

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d'Aosta



COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d'Aoste



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU

Copia

**Determinazione del
RESPONSABILE UFFICIO TECNICO**

N. 72 del 14/08/2023

OGGETTO :

AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006 - CIG: 9965836408) INTERVENTO PNRR M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Relazione di Pubblicazione

Affissa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 14/08/2023 al 29/08/2023.

Donnas, 14/08/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VALENTI ELENA ANNA

Copia conforme all'originale.-
Donnas, 14/08/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
VALENTI ELENA ANNA

AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006 - CIG: 9965836408) INTERVENTO PNRR M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” avente l’obiettivo di procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con scuole sicure, moderne inclusive e sostenibili per favorire la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti, l’aumento della sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi, la progettazione degli ambienti scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati con lo scopo di incidere positivamente sull’insegnamento e sull’apprendimento degli studenti e lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità;

RICHIAMATO l’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

DATO ATTO che:

- il Comune di Donnas, con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 7 febbraio 2022 si è determinato alla presentazione della candidatura per il progetto di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico sito in Località Grand-Vert, sede della scuola dell’infanzia e della scuola primaria;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 5 aprile 2022 si è provveduto alla rimodulazione della scheda progetto in recepimento di alcune osservazioni avanzate dal Ministero e prevedendo la realizzazione, a fronte di cofinanziamento da parte dell’ente, di alcuni spazi aggiuntivi rispetto a quelli realizzabili in base ai parametri ministeriali in modo da rendere fruibile la scuola anche come punto di accoglienza in caso di calamità e di disporre di maggiori spazi per i servizi parascolastici;
- con decreto del 5 maggio 2022 n. 14 del Direttore generale dell’Unità di missione per gli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza il progetto “Demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert” è stato ammesso a finanziamento;
- al fine dell’attuazione delle misure di cui alla Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1, il Ministero dell’Istruzione, ai sensi dell’art. 24 del DL 152/2021, ha bandito un concorso di progettazione per l’acquisizione dei progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi ammessi a finanziamento, prevedendo espressamente, al punto 1.4 del bando di concorso, che gli enti locali, ove non ricorrano all’appalto integrato, procedano all’affidamento dei successivi

livelli di progettazione nonché della direzione dei lavori con procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, ai vincitori del concorso, laddove in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, previa applicazione, come indicato al punto 6.1 del bando, del ribasso del 20% intendendosi, in tal modo, esperita la negoziazione prescritta dall'art. 152, comma 5, D.lgs. 50/2016;

- con Decreto Direttoriale 13 aprile 2023, n. 27 sono state approvate le graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, primi classificati all'interno di ciascuna area territoriale, individuando quale vincitore per l'area di Donnas il Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da:
 - capogruppo mandatario Ing. Massimo Corbella;
 - componente mandante Arch. Marco Panzeri;
 - componente mandante Arch. Elena Ghetti
 - componente mandante Perito industriale Silvio Gambardella;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 41 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all'intervento di demolizione e ricostruzione della scuola di Grand-Vert;

ATTESO, pertanto, che occorre procedere all'affidamento del servizio tecnico in oggetto;

RICHIAMATO l'art. 24, comma 2, del DL 152/2021 che dispone espressamente, in linea con quanto disposto dall'art. 152 Dlgs 560/2016, che l'affidamento avvenga con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara a favore dei vincitori del concorso laddove in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti dal bando di concorso;

RICHIAMATO, inoltre, il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, entrato in vigore il 1° aprile 2023, ma divenuto efficace soltanto a decorrere dal 1° luglio 2023, con conseguente abrogazione a decorrere da tale data del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

RILEVATO, in particolare, che l'art. 225, comma 8, del Dlgs 36/2023 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) prevede espressamente per le procedure di affidamento e i contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati con risorse previste dal PNRR l'applicazione, anche dopo il 1° luglio 2023, delle disposizioni di cui al DL 77/2021 e al DL 13/2023 nonché delle specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti da PNRR;

CONSIDERATO che l'art. 14, comma 4, del DL 13/2023 stabilisce che agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo:

- le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;
- le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

CONSIDERATO, inoltre, che il DL 13/2023 all'art. 24 detta specifiche disposizioni di semplificazione a sostegno degli enti locali in relazione agli interventi di edilizia scolastica rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, prevedendo la possibilità di ricorso all'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, fino all'importo inferiore a 215.000 euro in deroga alle previsioni di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, procedendo all'affidamento anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l'esigenza che siano scelti soggetti

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

PRESO ATTO del parere espresso nell'ambito della Task Force 1000 esperti, acquisito al protocollo n. 4590 del 5 luglio 2023, in ordine alla competenza del Comune di Donnas allo svolgimento della procedura in argomento, alla luce delle specifiche disposizioni sopra richiamate, senza necessità di ricorso alla Stazione Unica Appaltante;

RICHIAMATO, inoltre, l'art. 1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere in autonomia all'affidamento dell'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in relazione ai lavori di demolizione e ricostruzione della scuola di Grand-Vert;

VISTA la tabella 3 "corrispettivi" allegata al bando del concorso di progettazione che stabilisce gli importi delle successive fasi come segue:

Corrispettivo Progetto definitivo	Corrispettivo Progetto Esecutivo e CSP	Corrispettivo Direzione Lavori	Corrispettivo CSE	Totale Corrispettivi, già ribassato del 20% e OLTRE CASSA PREVIDENZIALE ED IVA
61.087,72 €	39.064,84 €	38.345,28 €	25.695,15 €	164.193,00 €

SOTTOLINEATO che l'intervento in argomento, al quale sono attribuiti i seguenti codici CUP: G82C22000050006 e CIG: 9965836408, afferente alla M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici), è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU ed in parte con fondi propri del Comune di Donnas;

DATO ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all'art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51, comma 1, Dlgs 50/2016, che viste le caratteristiche organizzative sopracitate non risulta funzionale la suddivisione dell'appalto in lotti prestazionali;

ATTESO che al fine dell'affidamento del servizio in oggetto si è provveduto a richiedere, mediante sistema Place - Vda, un'offerta ai soggetti vincitori del Concorso di progettazione;

RICHIAMATA la procedura telematica n. FE007818 pubblicata in data 08/08/2023, avente ad oggetto "Affidamento incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, esecuzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in relazione ai lavori di demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert", contenente la lettera di invito (prot. 5345 del 08/08/2023), nella quale sono stati esplicitati il valore dell'appalto, le attività richieste e i relativi tempi, gli elementi essenziali del contratto comprese le clausole volte alla protezione e

valorizzazione dei giovani e al rispetto del principio di parità di genere così come delineate dall'art. 47 del DL 77/2021;

VISTO il preventivo presentato tramite la piattaforma Place-Vda dall'operatore interpellato, Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da:

- capogruppo mandatario Ing. Massimo Corbella, titolare della FA.MA ingegneria S.r.l., Via Tertulliano n. 30 – 20137 Milano (C.F. e P.I. 10478490963) (in avvalimento con SWG S.a.s. di Silvio Gambardella e Marzio Bendandi, Via Gabriele D'Annunzio n. 1 – 24030 Mozzo (BG) (C.F. e P.I. 03015790169) – quota di partecipazione 69,50%;
- Mandante Arch. Ghetti Elena (giovane professionista), Via Liguria n. 34 – 29020 Vigolzone (PC) (Omissis- P.I. 01783510330 – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Arch. Panzeri Marco, Alzaia Navigio Pavese,24 – 20143 Milano (Omissis – P.I.03133700132) – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Geol. Ratazzi Alessandro, Castello Presati, 15 – 24129 Bergamo (Omissis – P.I. 03357120165) – quota di partecipazione 1,00%;
- Mandante Ing. Brugola Marcello, Via Cavour n.14 – 20851 Lissone (MB) (Omissis – P.I. 0033190968) – quota di partecipazione 4,50%;

acclarato al protocollo dell'Ente con il n.5466, che quantifica la spesa per l'attivazione dei servizi sopra evidenziati in complessivi euro 164.193,00 oltre cassa previdenziale e IVA, così suddiviso:

Corrispettivo Progetto definitivo	Corrispettivo Progetto Esecutivo e CSP	Corrispettivo Direzione Lavori	Corrispettivo CSE	Totale Corrispettivi, già ribassato del 20% e OLTRE CASSA PREVIDENZIALE ED IVA
61.087,72 €	39.064,84 €	38.345,28 €	25.695,15 €	164.193,00 €

DATO ATTO che:

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", che l'operatore economico ha dichiarato di avere meno di 15 dipendenti in organico e di disporre di tutte le figure utili a portare a termine l'appalto;
- l'operatore economico ha dichiarato i dati necessari ai fini dell'individuazione del titolare effettivo, ai sensi dell'articolo 22, paragrafo 2, lettera d), del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell'articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- all'operatore economico è stato espressamente richiesto di procedere all'elaborazione della documentazione progettuale nel pieno rispetto delle disposizioni relative all'applicazione del principio DNSH ("Do no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché dei pertinenti CAM, e dei principi del Tagging clima "035 – Misure di adattamento ai cambiamenti climatici e prevenzione e gestione dei rischi connessi al clima";

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione da parte della ditta in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, nonché dei requisiti previsti dal concorso di progettazione ed in particolare punti 3.2 e 3.3 e dato atto che si sta procedendo alla verifica del possesso degli stessi;

DATO ATTO che, considerati i tempi ristretti previsti per la consegna della progettazione, nelle more della verifica dei requisiti generali, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, sarà disposta l'esecuzione anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto dell'articolo 8 del Dl 76/2020 e dell'art. 14 del Dl.13/2023

RITENUTO quindi procedere all'affidamento del servizio in oggetto al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da:

- capogruppo mandatario Ing. Massimo Corbella, titolare della FA.MA ingegneria S.r.l., Via Tertulliano n. 30 – 20137 Milano (C.F. e P.I. 10478490963) (in avvalimento con SWG S.a.s. di Silvio Gambardella e Marzio Bendandi, Via Gabriele D'Annunzio n. 1 – 24030 Mozzo (BG) (C.F. e P.I. 03015790169) – quota di partecipazione 69,50%;
- Mandante Arch. Ghetti Elena (giovane professionista), Via Liguria n. 34 – 29020 Vigolzone (PC) (Omissis- P.I. 01783510330 – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Arch. Panzeri Marco, Alzaia Navigio Pavese,24 – 20143 Milano (Omissis – P.I.03133700132) – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Geol. Ratazzi Alessandro, Castello Presati, 15 – 24129 Bergamo (Omissis – P.I. 03357120165) – quota di partecipazione 1,00%;
- Mandante Ing. Brugola Marcello, Via Cavour n.14 – 20851 Lissone (MB) (Omissis – P.I. 0033190968) – quota di partecipazione 4,50%;

per un importo di Euro 164.193,00 oltre Cassa previdenziale e IVA, predisponendo il relativo impegno di spesa;

RITENUTO, inoltre, di dover procedere all'impegno ed alla liquidazione di euro 250,00 a favore dell'ANAC quali oneri per la contribuzione da parte della stazione appaltante ai sensi della delibera n. 621 del20/12/2022;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che le presenti spese sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso ai progettisti secondo le modalità e scadenze definite nella documentazione di gara e nell'atto costitutivo di Raggruppamento temporaneo, ed in particolare a ciascuno secondo le proprie competenze, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 7 maggio 2021 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico-manutentivo;

RICHIAMATA la determinazione del segretario comunale n. 94 del 23/05/2022 nella quale si individua il responsabile del servizio tecnico-manutentivo quale RUP dell'intervento PNRR relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico di Località Grand-Vert;

DATO ATTO che nella fase istruttoria il RUP si è avvalso dell'Ausilio del Geom. Edy Culaz, come già indicato nella determinazione soprarichiamata;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse da parte del RUP e del personale coinvolto nella procedura;

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta);

VISTE:

- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”;
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”;

VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 2 febbraio 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (enti locali);

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il DUP, approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 28 febbraio 2023 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 28 febbraio 2023 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025" e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 28 febbraio 2023 avente ad oggetto "Approvazione piano performance 2023/2025 e conferma sistema di valutazione del personale";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 29/03/2023 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025";

DETERMINA

DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa citato.

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da:

- capogruppo mandatario Ing. Massimo Corbella, titolare della FA.MA ingegneria S.r.l., Via Tertulliano n. 30 – 20137 Milano (C.F. e P.I. 10478490963) (in avvalimento con SWG S.a.s. di Silvio Gambardella e Marzio Bendandi, Via Gabriele D'Annunzio n. 1 – 24030 Mozzo (BG) (C.F. e P.I. 03015790169) – quota di partecipazione 69,50%;
- Mandante Arch. Ghetti Elena (giovane professionista), Via Liguria n. 34 – 29020 Vigolzone (PC) (Omissis- P.I. 01783510330 – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Arch. Panzeri Marco, Alzaia Navigio Pavese,24 – 20143 Milano (Omissis – P.I.03133700132) – quota di partecipazione 12,50%;
- Mandante Geol. Ratazzi Alessandro, Castello Presati, 15 – 24129 Bergamo (Omissis – P.I. 03357120165) – quota di partecipazione 1,00%;
- Mandante Ing. Brugola Marcello, Via Cavour n.14 – 20851 Lissone (MB) (Omissis – P.I. 0033190968) – quota di partecipazione 4,50%;

per l'importo di euro 164.193,00 oltre Cassa previdenziale e IVA, per complessivi euro 208.328,06, l'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in relazione ai lavori di demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert - Intervento PNRR M2 C3 Inv. 1.1 (costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici), finanziato dall'unione europea – NEXT GENERATION EU, secondo i termini e le condizioni definiti nella documentazione di gara, relativa alla procedura espletata mediante il portale Place -Vda, in premessa citata.

DI DARE ATTO che l'intervento in argomento, al quale sono attribuiti i seguenti codici CUP: G82C22000050006 e CIG: 9965836408, afferisce a M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici), è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU e in parte con fondi propri del Comune di Donnas.

DI DARE ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all'art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico.

DI DARE ATTO, che:

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", che l'operatore economico ha dichiarato di avere meno di 15 dipendenti in organico e di disporre di tutte le figure utili a portare a termine l'appalto;
- l'operatore economico ha dichiarato i dati necessari ai fini dell'individuazione del titolare effettivo, ai sensi dell'articolo 22, paragrafo 2, lettera d), del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell'articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- all'operatore economico è stato espressamente richiesto di procedere all'elaborazione della documentazione progettuale nel pieno rispetto delle disposizioni relative all'applicazione del principio DNSH ("Do no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché dei pertinenti CAM, e dei principi del Tagging clima "035 – Misure di adattamento ai cambiamenti climatici e prevenzione e gestione dei rischi connessi al clima".

DI IMPEGNARE al Bilancio di Previsione 2023-2025, Esercizio 2023, Missione 4 – Progetto 2 - Titolo II - macroaggregato 202, la somma complessiva di euro 208.328,08 come segue:

	Progetto definitivo	Progetto Esecutivo e CSP	Direzione Lavori	CSE	Totale Corrispettivi comprensivi di cassa e IVA
	77.508,11	49.565,47	48.652,50	32.602,00	208.328,08
PNRR	68.722,56	43.947,22	43.137,73	28.906,56	184.714,07
COMUNE	8.785,55	5.618,25	5.514,77	3.695,44	23.614,01

Cap/articolo	Importo	Esigibilità 2023	Esigibilità 2024	Esigibilità 2025	Esigibilità 2026
291/88 pnrr costruzione nuove scuole – prestazioni professionali – quota PNRR Next Generation EU	184.714,07	112.669,77	-	36.022,15	36.022,15
291/86 Costruzione nuove scuole – prestazioni professionali quota cofinanziamento PNRR Next Generation EU (11,335%)	23.614,01	14.403,81	-	4.605,10	4.605,10

	208.328,08	127.073,58	-	40.627,25	40.627,25
--	------------	------------	---	-----------	-----------

DI IMPEGNARE a favore dell'ANAC a titolo di contributo gara la somma di € 250,00 al Bilancio di Previsione 2023-2025, Esercizio 2023, Missione 4 – Progetto 2 - Titolo II - Macroaggregato 202, come segue:

Cap/articolo	Importo	Esigibilità 2023	Esigibilità 2024	Esigibilità 2024	Esigibilità 2026
291/87 PNRR costruzione nuove scuole — quota PNRR Next Generation EU	221,66	221,66			
291/84 Costruzione nuove scuole – quota cofinanziamento Next Generation EU (11,335%)	28,34	28,34			
	250,00	250,00	-	-	-

DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento dell'obbligazione giuridica.

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000.

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le modalità e scadenze definite nella documentazione di gara.

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tar Valle d'Aosta, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to NICCO Alessandra

CIG	Anno	Imp	Cod MECC		Voce	Cap.	Art.	Importo €
			Codice	Macroagg				
9965836408	2023	500	04022	202	20901	20901	88	184.714,07
9965836408	2023	501	04022	202	20901	20901	86	23.614,01
9965836408	2023	502	04022	202	20901	20901	87	221,66
9965836408	2023	503	04022	202	20901	20901	84	28,34